reserata Nuceria & Picentij, cadibus, ferro. Vetus scriptura, res erat à Nuceria & Picentia cadibusque ferro. Singularia sunt nomina Nuceria, & Picentia, apud Strabonem quinto, & Plinium tertio. Eadem est Nuceria: quæ in bello Spartaci memorabitur. ¶ *Fusa Rutilij copia.* Publius Rutilius Lupus consul anno Urbis sexcentesimo sexagesimo quarto, infeliciter contra Marfos pugnavit, & in prælio cecidit. Eius legatorum vnus, Quintus CÆPIO non multo post fulo exercitu cecidit etiam ipse, circumuentus insidiis Quincti Popedij. Liuius septuagesimo tertio, & Appianus. ¶ *Nam ipse Iulius Cæsar.* Hoc Appianus primo bellorum ciuilium de Rutilio consule. Cæsarem quidem in hoc bello Sociali nouimus Lucium Iulium Cæsarem, quem pro Lucio Sextum appellent Appiani Græca: qui collega eiusdem Rutilij fuit in consulatu, & malè aduersus Sannites pugnavit: sed in Asculi obsidione proconsulem insequenti anno morbo decessisse, auctor est Appianus. ¶ *Cato discutit Etruscos.* Quisquis sit hic Cato, Lucius Porcius Cato, cōsul cum Pompeio Strabone Pompeij Magni patre, anno Urbis sexcentesimo sexagesimo quinto, rebus prospere gestis, fuisque aliquotiens Marfis, dum castra eorum expugnat, cecidit. Liuius septuagesimo quinto, & Appianus primo concilium. ¶ *Gabinus Marfos.* Aulus Gabinius legatus, à Lucanis, aduersus quos res prospere gesserat, occiditur apud Liuium libro septuagesimo sexto. ¶ *Carbo Lucanos.* Potest hic esse Cnæus Papius Carbo, qui consul postea bello ciuili Marij & Syllæ occisus fuit. ¶ *Sylla Sannites.* Lucius Cornelius Sylla: inter quem & Marium postea bellum fuit. ¶ *Strabo verò Pompeius.* Cnæus Pompeius Strabo, pater, ut diximus, Cnæi Pompeij Magni, hoc bello legatus fuit Rutilij consulis primum: deinde insequenti anno consul, Collega Lucio Catone: & postremo insequenti anno proconsul, quando euectit Aiculum. Liuius septuagesimo quarto, & septuagesimo sexto, Parteculus, ac Appianus. ¶ *Herdonio Sabino.* Hic est Appius Herdonius Sabinus apud Titum Liuium libro tertio, *Αεμος Ερδωνιος*, id est Appius Erdonius in Græcis

Dionysij Halicarnassensis libro decimo. Erat autem annus ab Vrbe condita ducentessimus nonagesimus quartus, quum exules, & serui hunc tumultum excitauerunt, Erdonio duce. ¶ *latifundis ciuium Latinorum.* Latè fundis ciuium Romanorum, antiqui libri: & comas pro cæremonias: sexaginta pro quadraginta. ¶ *Manilij, Lentuli, Pisonis, Hipsei.* Hos ego ¹⁰ prætores non satis noui, qui sint, neque quid contra seruos istos gesserint. Hipseos autem HYPSEOS, prima vocali Græca, & media diphthongo apud Cicetonem, Liuium, Aseonium, & alios scriptores Latinos, scribendos censent antiquarij: quomodo inueniuntur & in Appiani, & Dionis, & aliorum Græcis, *Ὑψέος*, vndeunde originem ducant. Hypseos autem à fugitiuis in Sicilia profligato, prænomen est Lucio in fragmēto libri tricesimi quarti Diodori Siculi. quod Henricus Stephanus nuper Latinum edidit. ¶ *per fugitiuos.* Antiqua, & vera lectio, per fugitiuarios. Erant apud veteres FUGITIVARII, fugientium seruorum reprehensores: qui eam operam profitebantur, vt fugitiuos inuestigatos reducerent. Budæus in annotationibus. ¶ *Tandem Perperna.* Quæ Perpernâ contra fugitiuos in Sicilia scribit gessisse hic auctor, ea Cicero de signis, Liuius quinquagesimo nono, Diodorus, Orosius, ac alij, Publium Rupilius gessisse tradunt. quod quid sit, miror. Consul autem erat eo anno Publius hic Rupilius, collega Publico Popillo Læate, quem marmora Romana annum Vrbe sexcentessimum vicesimum primum computant. ¶ *apud Ennam.* Siciliæ urbem. Sic Ennam, non Ætnam legendum ex Strabone, Diodoro, & ceteris. Istum autē *Ὠροσίου* phthiriasi periisse in vinculis Diodorus, & Plutarchus auctores sunt, sed Romæ Plutarchus, Diodorus, Morgantij, vrbe Siciliæ. ¶ *quum statim à seruis & à Syro.* Altera lectio, quum statim serui. & à Syro reditur ad Cilicem. Erat autem Eunus ex Apamea ciuitate Syriæ: at è Cilicia regione contermina Athenio. Quod vocabulum sic etiam in Ciceronis fragmentaria, in Maximinis Iulij Capitolini, vbique secundam syllabam aspirare video. Ceterū fuit Cleon, alisque

aliquae multi eodem tempore fugitiuorum imperatores: quos Liuius in primis, & Diodorus memorauerunt. ¶ *Seruilij castra.* Hi sunt Caius Seruilius, & Lucius Licinius Lucullus: tricesimo sexto bibliothecae Diodori. ¶ *Sed Aquillius.* Manius praenomine, ut monuimus in extremo commentario libri secundi. quem Latinus Diodorus tricesimo sexto, Caium Acilium mendose appellat pro Manio Aquillio: consulemque facit, & Caij Marij quintum consulis collegam. Verum Aquillius hic utrum eo ipso sui consulatus anno, qui fuit annus Urbis sexcentessimus quinquagesimus tertius, an verò insequenti, fugitiuos istos castigauerit, ut dubitem, facit: quod libro sexagesimo nono Liuiani breuiarij legam Manium Aquillum non in quinto, sed sexto eiusdem Marij consulatu bellum Seruile confecisse consulem. Sic enim non consul, sed proconsul illic legendum videretur. Ceterum utrocunque anno finitum sit posterius hoc seruatorum. Sicularum bellum, quod non satis comperi, quibus consulibus sit initum, id apud Diodorum annos prope quatuor durasse scribitur. Prius autem ab Euno & Cleone gestum, quod anno ab Vrbe condita sexcentesimo viceesimo primo finem accepisse diximus, hoc cognosces ex Orosij libro quinto non esse ortum ante consulatum Seruij Fuluij Flacci, & Quinti Calpurnij Pisonis: qui incidit in annum Urbis sexcentessimum decimum & nonum: & sic neque hoc plus quatuor annos durasse. ¶ *quum septuaginta aut amplius.* Antiqui libri triginta habebant pro septuaginta: Epitome Liuiana, Paterculus, Eutropius, Orosius, septuaginta quatuor numerant: Plutarchus in Crasso septuaginta octo. Illud enim, *ἑξήκοντα δύο ἔτη*, duodecoginta significat. ¶ *Clodio Glabro.* Claudium Pulchrū legatū appellat Liuiana epitome libro nonagesimo quinto: Plutarchus, & Orosius Clodiū tātū. Appianus *Οὐαρίων Γλαβρόν*, id est, Varii iū Glabrū: sed apud Liuiū & Plutarchū Varinius siue Varenus, ut aliter scribitur, nomen eius est, qui post Glabrum à Spartaco caesus fuit praetor: quē Publium Valeriū pro Publico Vareno vocat

Appianus in eodem extremo libro primo bellorum
 ciuiliū. ¶ *virgineis*. antiqui libri vitineis. ¶ *Deinceps Thoram*. Choram Imberti nostri vetus codex.
 Campania urbem esse credo, quæ κόρα apud Strabo-
 nem, aliósq̄ Græcos scribitur, ac sine spiritu quo-
 que Cora, & eius Corani apud Plinium, Solinum,
 Propertium, Siliū, sicut etiam cōditor Coras apud
 Virgilium. ¶ *de stipendiario Thrace*. Thrax diceba-
 tur, qui è Thracia regione erat: & Thrax gladiato-
 rum alter, quum alter Mirmillo appellaretur. Auso-
 nius in Monosyllabicis.

Quis Mirmilloni cōtenditur æquimanus? Thrax.

Thrax autem utroque modo erat, Spartacus: Cri-
 xus, & Oenomaus Galli. ¶ *munerator*. ἀγαθότης siue
 ἀθλοδότης, muneris publici exhibitor, munerarius, si-
 cut Suetonium in Domitiano dixit Budæus anno-
 tauit. Controuersiarū Senecæ liber quartus incipit.
 Quod munerarij solēt facere ad expectationem po-
 puli detinendam. Munerarium autem Augustus Cæ-
 sar primus dixit auctore Quintiliano, libro octauo.
 ¶ *Lentuli exercitum cecidit*. consulis cum Lucio Gel-
 lio, anno Urbis sexcentesimo octogesimo secundo.
 Cuius prænomen est Caius apud Liuium libro nona-
 gesimo sexto, Cnæus apud Cassiodorum. Antiqui au-
 tem libri percecidit scribebant, pro simplici cecidit.
 ¶ *Caij Crassi castra*. Liuiana epitome. Orosius, &
 Plutarchus, hūc proconsulem Caium Cassium appel-
 lant. ¶ *Licinius Crassus*. prætor apud Liuium libro 57
 nonagesimo septimo. Hic autem est Marcus Licinius
 Crassus, quem supra dixit à Parthis occisum fuisse.
 III, 35, 36, *Sulpicia lege*. Publius Sulpicius tribunus plebis legē
 tulit, qua Caio Mario bellum Mithridaticum decer-
 nebatur. Velleius, & ceteri. ¶ *Albinouanus*. ἀλβι-
 νουανός apud Appianum. Ad quendam Albinouanum
 est Horatij epistola libro primo: & Ouidij elegia li-
 bro quarto de Ponto. ¶ *Cornelio Cinna, Cnæo Octauiō*
 cōsulibus. anno Urbis sexcētesimo sexagesimo septi-
 mo. ¶ *horrificauerant*. Vetus codex, honorificauerant.
 Quo verbo qui sit vsus, habeo scriptorem nullum
 Lactantio Firmiano antiquiorem. At horrificare est
 apud

apud Virgilium libro quarto Aeneidos. § *Cinna, Marius.* Hic Cinna est supradictus consul Lucius Cornelius Cinna: Marius, Caius Marius huius belli auctor: cuius tertium nomen dicere non potuit Plutarchus. CARBO, Cnæus Papirius Carbo. SERTORIUS, Quinctus Sertorius: qui postea bellum gessit in Hispania. § *Antonij consularis.* Vide Valerium libro nono de crudelitate. Erat autem hic, Marcus Antonius orator, Marci Antonij triumviri, cōtrā quem sunt Ciceronis Philippicæ, auus, teste Plutarcho: qui consul fuerat, nisi fallor anno Urbis sexcentesimo quinquagesimo quincto: & cuius caput etiam pro Rostris positum fuisse, Cicero meminit tertio de oratore. § *Cæsar & Fimbria.* Idem Cicero in Tusculana quincta, & in eiusdem tertij de oratore principio, mortem deflet duorum Cæsarum fratrum, Caij Iulij, & Lucij Iulij: quos occiderit Marianus Cinna, & eorum capita non longè posuerit ab Antonij capite pro Rostris. Appianus vtriusque meminit primo bellorum ciuiliū, quum eos in via captos cum aliquot aliis dicit, & interfectos. Meminit etiam Ascōnius Pedianus in Orationem Ciceronis pro Scauro: vbi scribit Lucium Cæsarem fuisse prætorem, & consulem: Caium verò oratorem, poetāque egregium, ædificium periisse, quum ad consulatum aspiraret. Vt dubitem: quis fuerit Caius Cæsar consularis & censorius, quem Valerius libro nono tradit à Caio Mario ad Varij bustum esse trucidatū. Ego per hæc tempora nullum noui Caium Cæsarem consulem: & fortasse librarius Caiū illic notauit pro Lucio. FIMBRIAS tres hoc ciuili bello raptos fuisse legimus. Horū duo fratres fuerunt, auctore Appiano, & Marianarum partium: quorum alterum Velleius Paterculus Caium Flauium Fimbriam appellat, qui se in Asia sub aduentum Syllæ interemit. Alterum Appianus sine prænomine Flauium Fimbriā vocat: quem Albinouanus in Italia interfecit, quando defecit ad Syllam. De tertio legere meminimus hoc tantum, quod noster Annæus memoriæ prodidit. Augustinus locum hunc transtulit quidem in librū tertium

de ciuitate Dei, sed ita, vt nihil addiderit, vnde hic Fimbria domi suæ interfectus, nobis euadat notior. CRASSO patri prænomen est Publio apud Cicero-
nem: atque ita Publius Licinius Crassus eius tria no-
mina. Huius autem cædis etiam Asconius meminit
in commentario orationis pro Scauro. BÆBII sunt
hic duo, diuersarum partium, quocumque se generis
gradu contingerent. Priorem, Syllanum, Appianus
Marcum Bæbium vocat: Alterius, qui Marianus fuit,
prænomen non noui, ni fortè sit Caius Bæbii, què
bello sociali, Lucio Cæsari in Asculi obsidione mor-
tuo, successisse, Appianus auctor est. NVMITO-
RIVM hic auctor nominat, & Augustinus, quem
Appianus *Τάϊον Νεμestόρου*, id est Caium Nemestorium,
nisi fallor. Quinctus Lutatius CATVLVS, quem Au-
gustinus, hausto veneno, se manibus inimicorum
subtraxisse ait, quis fuerit, & quomodo perierit, lege
apud Velleium, & Appianum. MERVLAM Velleius
Lucium Cornelium Merulam vocat: qui, quum ex
auctoritate senatus, Cinnae abrogatus esset consula-
tus, in eius locum successus fuerat. Ita sacerdos Iouis,
& simul consul erat: qui tamen se sub reditum Cin-
nae in Urbem, consulatu abdicauerat. ARQVARIVS
est *Ἀρχάριος* apud Appianum, & Plutarchum in vita
Marij, id est Ancharius in membranis codici-
bus. Cui fuit prænomen Quinctus. ¶ *non porrexe-
rat.* Marius. In ipsius enim Marij oculis continuo
feriebantur, quibus salutantibus dexteram porrige-
re noluisse. ¶ *septima illa Marij purpura.* septimus
consulatus: quem gessit anno Urbis sexcentesimo se-
xagesimo octauo, collega eodem Cinna. De purpura
autem, & veste consulari, Plinius, Budaus, Baifus. ¶ *se-
ptimum.* Cōsulatum inuit Marius primo die Ianuarij,
& septimo decimo obiit mortem, auctore Plutarcho.
¶ *Scipione Nerbanoque consulibus.* anno Urbis sexcen-
tesimo septuagesimo primo. Hi autem sunt Lucius
Cornelius Scipio Asiaticus, & Caius Norbanus apud
Appianum, & Cassiodorum, & Iulium Obsequen-
tium, & in antiquis marmoribus. In antiquis porro
libris erant octo legiones, quæ septem in aliis.

¶ *Marius*

¶ *Marius iuuenis, & Carbo consules.* anno Urbis sexcentesimo septuagesimo secundo. Hic autem est supradictus Cnæus Papius Carbo. Marius vero, Caius Marius supradicti Caij Marij septies consulis filius, Liiuo, Diodoro, Paterculo, Plutarcho, Nepote, hoc Anno, Eutropio, Augustino, omnibus, puto, auctoribus, præter Appianum, qui libro primo bellorum ciuilium, eum dicit filium fratris, illius septies consulis Marij: Ita fratris filium hic fortassis adoptauerat. Iuuenem autem Marium, cōsulem per vim creatum ante vicesimum ætatis annum, legimus in Liuiani breuiarij libro octogesimo sexto: anno ætatis vicesimo quinto, in viris illustribus Nepotis: vicesimo sexto, apud Velleium: vicesimo septimo, apud Appianum. ¶ *Nanque Quintus Mucius Scauola pontifex maximus:* quem diuini humanique iuris auctorem celeberrimum dicit Velleius: Cicero tertio de Oratore, & de natura deorum, temperantiæ prudentiæque specimen, ante simulachrum deæ Vestæ trucidatum: quod suo etiam sanguine resperferit, eoque æternum illum ignem (quod addit Augustinus)